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INZERCIA

Ministerstvo kultúry SR 

v rámci programu Obnovme 

si svoj dom poskytlo tento 

rok Mestu Banská Štiavnica 

fi nančné prostriedky na 

projekt: 

„Obnova strechy a súvisiacich kon-

štrukcií – čiastočná výmena drevenej 

šindľovej krytiny na objekte ZUŠ, Nám.

sv.Trojice č.4 v Banskej Štiavnici“ dotá-

ciu vo výške 30 000,-Eur s 5% spo-

luúčasťou Mesta Banská Štiavnica 

vo výške 1 500,-Eur.

V týchto dňoch sa začali vykonávať 

montážne práce na Meštianskom 

dome, tzv. „Szitnyayovský dom“, kto-

rých realizátorom je fi rma Dre-

vošindel FI, s.r.o. 

Práce budú pozostávať z realizácie 

plošnej výmeny dreveného šindľa 

o výmere cca 370 m² plochy strechy 

vo forme dvojitej pokládky, výme-

ny šindľa na nárožiach a úžľabiach a 

lokálnej výmeny poškodených šin-

dľov a doplnení chýbajúcich šin-

dľov. Použité drevené šindle budú 

ošetrené dvoma ochrannými náter-

mi. Cena za uskutočnenie diela je vo 

výške 32 346,-Eur. Obnova strechy 

má byť ukončená do 30.10.2015.

Michal Kríž

Leto, s jeho dlhými teplými 

dňami, je už nenávratne za 

nami. Príroda sa zahaľuje do 

jesenného šatu a pripravuje sa 

na zimu. 

V  zime, počas vegetačného poko-

ja, stromy a kry odpočívajú. Je to 

najvhodnejší čas posúdiť ich zdra-

votný stav a vzhľad. Vychádzajúc 

z  toho, pristupujeme k  odstráne-

niu chorých a  poškodených častí 

drevín, k tvarovaniu a  presvetľo-

vaniu korún, prípadne aj k výrubu 

celých jedincov. Orez a výrub stro-

mov mimo vegetačné obdobie vo-

líme aj s  ohľadom na hniezdenie 

vtáctva. Zimný rez je dobre robiť 

pravidelne, teda každoročne. Ne-

mali by sme mať strach , že tým dre-

vinám ubližujeme. Práve naopak. 

Je celkom prirodzené, že určité vet-

vy odumierajú a stromy sa ich zba-

vujú. Rezom tento proces usmer-

ňujeme. Ak rez zanedbáme, koruny 

sú prehustené, dreviny málo kvit-

nú a tým aj málo plodia a trpia hu-

bovými ochoreniami. Pri zimnom 

reze drevín musíme mať na pamä-

ti, že ním podporujeme rast koná-

rov a nie tvorbu kvetov (na to vhod-

nejší letný rez), je preto ideálny na 

tvarovanie korún. V tomto čase je 

možné rezať aj hrubšie konáre - 

rany sa ľahšie hoja a nebývajú tak 

často infi kované hubovými ochore-

niami. Väčšie rezy je vhodné ošet-

riť stromovým balzamom. Pre orez 

a tvarovanie drevín nie je potrebné 

žiadne úradné povolenie. Je ale po-

trebné mať na pamäti, že ide o živý 

materiál. 

Rekonštrukcia strechy na Základnej umeleckej 
škole v Banskej Štiavnici

Začíname s orezávaním drevín

Výmena strešného šindľa na streche ZUŠ foto Michal Kríž

	3.str.

Premiéra:

MArťANMArťAN

Piatok 2.10. o 18:30 hod.Piatok 2.10. o 18:30 hod.

Vstupné: 4 €.Vstupné: 4 €.

30. 10. 2015 o 19:00 hod. 
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Vstupné: 5 €

Uršula Perenčuková

SVET (PODĽA) URBANA
réžia: Richard Sanitra

Kultové piesne, rebelské básne 
a nežné pravdy Joža Urbana

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok pozýva na „Utorkové 

popoludnie“ baníckeho spolku v uto-

rok 6. októbra 2015 o 17,00 hod. 

v zasadačke Slovenského banského 

múzea (bývalá kaplnka sv. Ignáca) 

v Banskej Štiavnici. Program:

Prednáška doc. RNDr. Romana 

Pašteku, PhD.: „Príspevok geofyziky 

pri lokalizovaní archeologických objek-

tov“ (o využití geofyzikálnych me-

tód pri vyhľadávaní a  lokalizovaní 

objektov na atraktívnych svetových 

lokalitách)

Richard Kaňa, predseda spolku
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z programu
primátorky

28. 9.

17:00 hod. slávnosť pri plastike venovanej založeniu Baníckej akadémie
17:45 hod. zoradenie a sprievod k areálu pôvodných budov Baníckej a lesníckej akadémie 

18:00 hod. slávnosti vo vestibuloch alma mater

 Redakčná rada VIO TV.

 Riešenie stavebných akcií 

v meste.

 Účasť na zasadnutí Valné-

ho zhromaždenia spoločnosti 

Mestské lesy Banská Štiavni-

ca, s. r. o. 

29. 9.

 Uskutočnilo sa pracovné 

stretnutie starostov obcí okre-

su Banská Štiavnica v Prenčo-

ve.

  Príprava materiálov pre Mest-

skú radu v Banskej Štiavnici.

  Pracovné rokovanie ku kanali-

zácii pod kalváriou.

30. 9.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zabezpečenie úloh a riešenie 

problematiky základných škôl.

1. 10.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Prerokovanie aktualizácie 

PHSR.

2. 10.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami KPÚ v Banskej Bystrici 

k pokračovaniu prác na obno-

ve Kaplnky sv. Anny ako aj ďal-

ších rekonštrukcií v rámci mes-

ta Banská Štiavnica.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia.

Andrea Benediktyová

Propozície:

Organizátor: Mestský úrad Banská 

Štiavnica a primátor mesta Banská 

Štiavnica

Usporiadateľ: Plavecký klub Banská 

Štiavnica

Miesto: mestská krytá plaváreň Ban-

ská Štiavnica

Dátum: 10. - 11. október 2015

Prihlášky: zasielajú plavecké oddie-

ly a kluby prednostne elektronickou 

formou cez súbor lenex.lxf s vyplne-

ným časom pretekára najneskôr do 

6.10. 2015 na e-mail: vlrajcok@gma-

il.com a kópiu na miroslav.simun@

gmail.com 

Odhlášky: odhlášky sa prijímajú do 

8.10.2015 do 20.00 hod.

Štartovné: za každý prijatý štart 

3,50- EUR

Informácie: Ing. Ján Čamaj – 0905 

758371, Ing. Vladimír Rajčok 0910 

903507, e-mail: vrajcok@caaslova-

kia.sk 

Prezentácia: 10. 10. 2015 od 12.00 

– 12.30 hod v kancelárii PKBŠ v mest-

skej plavárni Banská Štiavnica

Bazén: 25m, 5 dráh, obrátky hladké, 

elektrická časomiera Omega

Systém pretekov: preteky sú súťa-

žou jednotlivcov. Všetky disciplíny 

sa plávu v rozplavbách priamo na čas 

bez fi nále, s výnimkou hlavného pre-

teku 100m VS, ktorý sa pláva na roz-

plavby s postupom do A a B fi nále v 

kategórií Open. V kategóriách C, B, 

A sa pláva aj 100m VS priamo na čas 

bez fi nále. Pretekári do jednotlivých 

rozpláv sú zaraďovaní podľa výkon-

nosti bez ohľadu na kategórie.

Kategórie: Pláva sa podľa kategó-

rií: C – 2005 - 2006, B 2003 – 2004, 

A 2001 – 2002, Open – bez rozdielu 

veku ( muži, ženy ).

Ceny: Pretekári, ktorí sa umiestnia 

na prvých troch miestach v jednotli-

vých disciplínach a kategóriách obdr-

žia vecné ceny a diplom, víťazi hlavné-

ho preteku v kategórii OPEN obdržia 

vecné ceny, diplom a fi nančné ohod-

notenie: za 1. miesto 50 EUR a cenu 

primátora mesta Banská Štiavnica, za 

2. miesto 30,- EUR, za 3 miesto 20,- 

EUR, ostatní účastníci A a B fi nále 

dostanú 5 EUR za účasť vo fi nále. Fi-

nančné odmeny sú rovnaké pre muž-

skú aj ženskú kategóriu.

Časový rozpis: sobota rozplávanie - 

12.50 hod. preteky – 14.00 hod.

1 50 m voľný spôsob Z

2 50 m voľný spôsob M

3 100 m prsia Z

4 100 m prsia M

5 100 m motýlik Z

6 100 m motýlik M

7 50 m znak Z

8 50 m znak M

9 100 m pol.preteky Z

10 100 m pol.preteky M

nedeľa rozplávanie - 7.50 hod. prete-

ky - 9.00 hod.

11 100 m voľný spôsob - rozplavby M

12 100 m voľný spôsob - rozplavby Z

13 50 m prsia M

14 50 m prsia Z

15 100 m znak M

16 100 m znak Z

17 50 m motýlik M

18 50 m motýlik Z

19 100 m voľný spôsob - Finale A, B 

M

20 100 m voľný spôsob - Finale A, B Z

PK BŠ

35.ročník plaveckých pretekov 
“Štiavnický kahanec“

INZERCIA

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

20.10.2015 v čase od 8:00 – 

16:30 hod. bude prerušená dis-

tribúcia elektriny z dôvodu plá-

novaných prác na zariadeniach 

distribučnej sústavy prevádzkova-

teľa distribučnej sústavy spoloč-

nosti Stredoslovenská energetika 

- Distribúcia, a.s.. Bez el. energie 

budú v B.Štiavnici na Ul. J. Ma-

tušku, Ľ. Štúra a Slovanská. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Sila ženy
Častokrát to vyzerá tak, akoby v 

celej histórii bol muž nositeľom 

násilia a žena nositeľkou bolesti. 

Muž by mal vždy vedieť čo chce 

a žena ako to dosiahnuť. Pekne 

rozdelené, však? Aby však neutr-

pelo ego muža, nikdy si od ženy 

radu nepýtal. Dôvod? Komplex 

samoľúbosti mu bráni prijať radu 

od „slabej“ ženy. A práve pre túto 

mužskú ješitnosť vedú muži náro-

dy do nezmyselných vojen.

Žena by nikdy nesúhlasila, aby jej 

syn padol v boji. Cez ťažký zrod ži-

vota pozná jeho cenu, veľkosť lás-

ky, podstatu bytia.

Preto sa táto zodpovedná sila 

ženy, musí z hlbiny citového vedo-

mia predrať na povrch, v jednote s 

inými ženami! Napraviť bláznom 

hlavy opité vždy neistými víťaz-

stvami vojen. Nad kým? Nad iný-

mi mužmi, inými ženami?

Juraj Cintula
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Preto to robíme čo naj-

šetrnejšie. Aj zákon č. 543/2002 Z. 

z. o ochrane prírody a krajiny a zne-

ní neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o ochrane prírody a krajiny“) v § 

47 ods. 1, zakazuje poškodzovanie 

a ničenie dreviny. Pričom poško-

dzovanie drevín je každé konanie 

alebo opomenutie konania, ktoré 

môže bezprostredne alebo následne 

podstatne a trvalo znížiť ekologické 

a estetické funkcie drevín alebo za-

príčiniť ich odumretie.

Pokiaľ ide o výrub stromov a krov, 

je potrebné pripomenúť, že je ho 

možné vykonávať len v  čase vege-

tačného pokoja a  to od 1.októbra 

do 31. marca nasledujúceho roku. 

Postupuje  sa podľa § 47 ods. 3 zá-

kona o ochrane prírody, podľa kto-

rého je na výrub dreviny potreb-

ný súhlas orgánu ochrany prírody. 

Daný súhlas v okrese Banská Štiav-

nica vydajú pre svoj  intravilán obce 

a mesto Banská Štiavnica a pre ex-

travilán Okresný úrad Banská Štiav-

nica odbor starostlivosti o  životné 

prostredie. Žiadateľ sa môže infor-

movať na príslušnom obecnom úra-

de, kto mu tento súhlas vydá a čo 

k tomu potrebuje. Súhlas na výrub 

drevín sa môže v odôvodnených 

prípadoch vydať len po posúdení 

ekologických a estetických funk-

cií dreviny a vplyvov na zdravie člo-

veka a so súhlasom vlastníka alebo 

správcu, prípadne nájomcu pozem-

ku.

Súhlas na výrub dreviny sa podľa § 

47 ods. 4 zákona o ochrane prírody 

a krajiny nevyžaduje v týchto prípa-

doch:

a) na stromy s obvodom kmeňa do 

40 cm, meraným vo výške 130 cm 

nad zemou a krovité porasty s vý-

merou do 10 m2 

b) pri obnove produkčných ovoc-

ných drevín, ak sa výsadba nových 

ovocných drevín uskutoční do šies-

tich mesiacov odo dňa výrubu

c) pri bezprostrednom ohrození 

zdravia alebo života človeka, alebo 

značnej škody na majetku

d) ak oprávnenie alebo povinnosť 

výrubu vyplýva z osobitných pred-

pisov 

e) na územiach so štvrtým alebo 

piatym stupňom ochrany, kde je vý-

rub drevín zakázaný 

f) ak je výrub preukázateľne nevy-

hnutný na zabezpečenie starostli-

vosti o osobitne chránenú časť prí-

rody a krajiny a ak výrub vykonáva 

alebo obstaráva organizácia ochra-

ny prírody

g) na stromy s obvodom kmeňa do 

80 cm, meraným vo výške 130 cm 

nad zemou, ak rastú v súkromných 

záhradách a záhradkárskych osa-

dách.

Uvedené ustanovenie podľa pism. 

a) zákona o ochrane prírody a kra-

jiny sa nepoužije v prípade, ak dre-

vina rastie na území s druhým (celý 

okres Banská Štiavnica) alebo tre-

tím stupňom ochrany, na cinto-

rínoch alebo ako súčasť verejnej 

zelene. Tu je potrebný súhlas prís-

lušného orgánu (miestne príslušný 

okresný úrad odbor starostlivosti 

o životné prostredie).

Ten, kto z dôvodov uvedených v 

§ 47 ods. 4 písm. b) a c) zákona 

o ochrane prírody a krajiny drevinu 

vyrúbal, je povinný túto skutočnosť 

písomne oznámiť a zároveň preu-

kázať splnenie podmienok na výrub 

drevín orgánu ochrany najneskôr 

do 5 dní od uskutočnenia výrubu. 

Je tiež potrebné mať na pamäti, že 

výrub drevín, na ktoré je potrebné 

povolenie, možno vykonať len po 

jej predchádzajúcom vyznačení or-

gánom ochrany prírody a po prá-

voplatnosti súhlasu orgánu ochra-

ny prírody, ktorým je vykonávateľ 

výrubu povinný sa na požiadanie 

preukázať. Prepravca alebo nákup-

ca dreva, ktoré vzniklo pri takom-

to výrube, je povinný na požiadanie 

príslušníkov policajného zboru, or-

gánov ochrany prírody alebo členov 

stráže prírody preukázať pôvod pre-

pravovaného dreva so súhlasom or-

gánu, ktorý ho vydal.

Žiadosť o vydanie súhlasu na výrub 

dreviny obsahuje tieto náležitosti: 

a) meno, priezvisko a trvalý pobyt 

alebo názov, alebo obchodné meno, 

sídlo alebo miesto podnikania žia-

dateľa,

b) katastrálne územie, parcelné 

číslo a druh pozemku, na ktorom 

drevina rastie a kópiu katastrálnej 

mapy, alebo iný doklad umožňujúci 

identifi káciu dreviny v teréne, 

c) súhlas vlastníka, správcu, prípad-

ne nájomcu (ak mu takéto oprávne-

nie vyplýva z nájomnej zmluvy) po-

zemku, na ktorom drevina rastie, 

ak žiadateľ nie je jeho vlastníkom 

(správcom, nájomcom),

d) špecifi káciu dreviny, ktorá sa 

ma vyrúbať, najmä jej druh, počet, 

zdravotný stav, obvod kmeňa mera-

ný vo výške 130 cm nad zemou ale-

bo tesne pod miestom jeho rozko-

nárenia, ak túto výšku nedosahuje, 

alebo výmeru krovitého porastu, 

e) odôvodnenie žiadosti

Správny poplatok pre udelenie sú-

hlasu je pre fyzické osoby (napr. 

občanov) 10€ a pre právnické oso-

by, alebo fyzické osoby oprávnené 

na podnikanie 100€. Obce a mestá 

zvyčajne vyberajú poplatok v hoto-

vosti, okresný úrad cez e-kolok (z 

kiosku na okresnom úrade).

Na záver by som chcel pozname-

nať, že ošetrovaním zelene nezlep-

šujeme len zdravotný stav stro-

mov a  krov, ale aj svoj. Pohyb na 

čerstvom vzduchu a  fyzická práca 

priaznivo vplýva na činnosť srdco-

vo cievneho systému každého člo-

veka, hlavne však tých so sedavým 

zamestnaním a  s prácou v uzavre-

tých priestoroch.

Vladimír Gálik,

vedúci odboru starostlivosti 

o životné prostredie 

OU Banská Štiavnica


1.str.

Začíname s orezávaním drevín

Dňa 24.9.2015 sa v priesto-

roch Amfi teátra pod Novým 

zámkom uskutočnila 

obhliadka areálu, spojená s 

prezentáciou realizovaných 

a plánovaných prác zo strany 

nájomcu. 

Stretnutia sa okrem zástupcu ná-

jomcu M. Táslera zúčastnila pri-

mátorka mesta N. Babiaková, 

prednostka MsÚ I. Ondrejmiško-

vá, poslanci Mestského zastupi-

teľstva, členovia príslušnej komi-

sie MsZ a vedúci oddelení MsÚ 

R. Marko a Z. Kladivíková. Na 

stretnutí sa diskutovalo najmä o 

skutočnostiach, ktoré ovplyvňujú 

realizáciu prác v areáli, ako aj roz-

sah ponúkaných aktivít. Na zák-

lade diskusie bude pripravený do 

nasledujúceho rokovania mestské-

ho zastupiteľstva materiál s návr-

hom dodatku k súčasnej stále plat-

nej zmluve tak, aby táto bola na 

základe nových poznatkov nájom-

cu zreálnená a riešila aktuálne sta-

vebné problémy objektov.

R. Marko

Obhliadka amfi teátra

Stretnutie zástupcov mesta s nájomcom objektu  foto I. Ondrejmišková

Šport v meste
Joga

Odd. kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie v  spolupráci so Slo-

venskou úniou Joga v dennom 

živote organizuje pravidelné cvi-

čenia jogy zamerané na harmó-

niu tela, mysle, duše. Konajú sa 

pravidelne v  pondelok od 17,00 

-18,30 hod. kurzová miestnosť 

v priestoroch KC, Kammerhofská 

1, B.Štiavnica. Kontakt: 0907 498 

878, www.yoga.sk,  www.yogain-

dailylife.org.

Pilates v meste

Ponúka: individuálne a  skupino-

vé cvičenia

Cvičí sa utorok a štvrtok, kontakt: 

0905 300 365

Miesto: Kammerhofská 14, B.

Štiavnica

Kosmeľová Ingrid
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kam v BŠ 
a okolí ?

ÚPSVaR v Banskej Štiavnici 

oznamuje, že môžu zamest-

návatelia predkladať žiadosti 

o poskytnutie fi nančných 

prostriedkov na realizáciu 

národného projektu „Praxou 

k zamestnaniu“.

Cieľ projektu:

Získanie alebo zvýšenie a  prehlbova-

nie odborných zručností, vedomos-

tí a  praktických skúseností mladých 

ľudí do 29 rokov veku, ktoré zodpove-

dajú najmä ich dosiahnutému stupňu 

vzdelania v príslušnej skupine učeb-

ných odborov, alebo študijných od-

borov formou mentorovaného za-

pracovania a praxe u zamestnávateľa, 

ktorý vytvorí pracovné miesto za úče-

lom umiestnenia sa a udržania sa na 

trhu práce. Splnenie stanoveného cie-

ľa sa zabezpečí poskytovaním fi nanč-

ných príspevkov na mentorované za-

pracovanie a prax u zamestnávateľa, 

ktorý na tento účel vytvorí pracovné 

miesto na polovičný pracovný úväzok 

na dobu minimálne 9 mesiacov.

Cieľová skupina:

Mladí ľudia, vedení v evidencii uchá-

dzačov o  zamestnanie (ďalej len 

„UoZ“) úradov:

- UoZ vo veku do 25 rokov (25 ro-

kov mínus 1 deň) vedení v evidencii 

UoZ minimálne 3 mesiace , ktorí nie 

sú zamestnaní, nepokračujú v proce-

se vzdelávania, ani sa nezúčastňujú 

na odbornej príprave (not in employ-

ment, education or training – ďalej 

len  „NEET“),

- UoZ - NEET vo veku do 29 rokov (29 

rokov mínus 1 deň) vedení v evidencii 

UoZ minimálne 6 mesiacov.

Oprávnení žiadatelia:

Oprávneným žiadateľom o fi nančné prí-

spevky je zamestnávateľ podľa § 3 okrem 

ods. 2 písm. d) zákona o službách zamest-

nanosti, napr.:

a) zamestnávateľ - podnikateľ, ktorý 

je mikro, malým alebo stredným pod-

nikom (ďalej len „MSP“) v zmysle de-

fi nície použitej v prílohe č. I nariade-

nia Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. 

júna 2014 o vyhlásení určitých ka-

tegórií pomoci za zlučiteľné s vnútor-

ným trhom podľa článkov 107 a 108 

zmluvy (Všeobecné nariadenie o sku-

pinových výnimkách) zverejnenej 

v Úradnom vestníku Európskej únie 

L 187 dňa 26.6.2014,

b) zamestnávateľ - podnikateľ, pod-

ľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka, 

ktorý je veľkým podnikom (nespĺňa 

aspoň jednu z  podmienok defi nície 

MSP),

c) neziskové organizácie poskytujúce 

všeobecne prospešné služby, občian-

ske združenia, nadácie a i., ktoré vy-

konávajú hospodársku (ekonomickú) 

činnosť za účelom dosahovania zis-

ku, resp. poskytujú tovary a služby za 

úhradu alebo realizujú aktivity, kto-

rých výstupom je hospodárska (eko-

nomická) činnosť za účelom dosaho-

vania zisku resp. ponúkanie tovarov 

a služieb za úhradu.

Oprávnenými žiadateľmi o fi nančné prí-

spevky sú aj:

a) zamestnávatelia zriadení záko-

nom,

b) orgány štátnej a verejnej správy,

c) rozpočtové a  príspevkové organi-

zácie zriadené orgánom štátnej a ve-

rejnej správy,

d) obce a VÚC,

e) rozpočtové a príspevkové organi-

zácie zriadené obcou alebo VÚC.

Žiadateľ je povinný preukázať, že ku 

dňu predloženia žiadosti o poskytnu-

tie fi nančných príspevkov na men-

torované zapracovanie a prax vy-

konával svoju činnosť najmenej 12 

mesiacov. Nepreukazujú žiadatelia zria-

dení zákonom a orgány štátnej a verejnej 

správy.

Forma realizácie projektu:

Projekt zabezpečuje ústredie a úrady 

ako aktívne opatrenie na trhu práce 

v rámci Slovenskej republiky okrem 

BSK podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona 

o službách zamestnanosti.

Hlavnou oprávnenou aktivitou pro-

jektu je poskytovanie fi nančných prí-

spevkov na podporu mentorovaného 

zapracovania a praxe u zamestnáva-

teľa, ktorý na tento účel vytvorí pra-

covné miesto

Finančné príspevky na mentoro-

vané zapracovanie a  prax poskytu-

je zamestnávateľovi úrad, v ktorého 

územnom obvode má zamestnávateľ 

miesto podnikania, alebo vytvorí pra-

covné miesto.

Finančné príspevky na mentorované 

zapracovanie a prax sa poskytnú za-

mestnávateľovi, ktorý na vytvorené 

pracovné miesto prijme do pracov-

ného pomeru UoZ z oprávnenej cie-

ľovej skupiny na polovičný pracovný 

úväzok na dobu minimálne 9 mesia-

cov, resp. na neurčitý čas, pričom fi -

nančné príspevky na mentorované 

zapracovanie a prax sa poskytujú za-

mestnávateľovi mesačne počas tých-

to najviac 9 mesiacov.

Po vytvorení a obsadení pracovného 

miesta UoZ z oprávnenej cieľovej sku-

piny bude prebiehať mentorované za-

pracovanie a prax u  zamestnávateľa 

za účelom získavania, zvyšovania a 

prehlbovania teoretických a praktic-

kých skúseností a zručností,

Mentorované zapracovanie bude tr-

vať minimálne prvé 3 mesiace – ma-

ximálne 6 mesiacov pracovného po-

meru pod vedením mentora. Po 

ukončení mentorovaného zapraco-

vania bude nasledovať obdobie praxe. 

Dĺžka praxe bude v trvaní minimálne 

3 mesiacov, resp. v závislosti od doby 

mentorovaného zapracovania.

Finančné príspevky na mentoro-

vané zapracovanie a prax:

Finančný príspevok na úhradu čas-

ti celkovej ceny práce zamestnanca, 

ktorý bol prijatý do pracovného po-

meru mentorované zapracovanie 

a prax:

- vo výške najviac 95% CCP zamest-

nanca, najviac vo výške ½ minimálnej 

CCP na rok 2015 maximálne 256,88€ 

mesačne,

- poskytovanie - počas mentorované-

ho zapracovania a praxe t.j. celkom 

počas 9 mesiacov.

Finančný príspevok na mentorovanie

- vo výške najviac 64,22€/1 men-

torovaný zamestnanec/1 mesiac 

(t.j. 12,5% z minimálnej CCP na rok 

2015),

- poskytovanie – vyplatený jednorá-

zovo za celé obdobie mentorovania 

po jeho skončení.

3. Finančný príspevok na úhradu čas-

ti nevyhnutných nákladov súvisia-

cich s mentorovaným  zapracovaním 

a praxou

- napr. na osobné ochranné pracov-

né prostriedky, pracovné pomôcky, 

pracovné náradie, materiál využíva-

ný pri mentorovanom zapracovaní 

najviac 55,65€ (t.j. 5% z CCP na rok 

2015  vypočítanej z priemernej mzdy 

zamestnanca v hospodárstve SR za 1. 

– 3.štvrťrok 2014),

- poskytovanie 1 x počas mentorova-

ného zapracovania a 1x počas praxe.

Bližšie info, žiadosť a  prílohy k  ná-

rodnému projektu sú zverejnené na 

stránke ústredia: www.upsvar.sk, ale-

bo na stránke úradu www.upsvar.sk/

bs.

Kontaktné osoby:

Okres Žiar/Hr.: Mgr. Zuzana Sklen-

ková 045/2445 401, zuzana.sklenko-

va@upsvr.gov.sk

Okres B.Štiavnica: Bc Voštiarová Ka-

tarína 045/2444 407, katarina.vos-

tiarova@upsvr.gov.sk

Okres Žarnovica: Mgr. Oslancová 

Jana 045/2448 402, jana.oslancova@

upsvr.gov.sk

Spracovala: Zuzana Paškayová

Národný projekt – „Praxou k zamestnaniu“

1.-4.10. Jesenné maliarske sú-

stredenie. Pre maliarov začiatoč-

níkov aj pokročilých. Prihlášky 

na 0903 275 335, info: ziv.sk

1.10. Režisér fi lmu L. Kaboš v 

kine Akademik: Farby piesku. 

Príbeh lásky uprostred vojny-

-uprostred moslimského sveta. 

Kino Akademik, 18:30

2.10. Otvorenie sólovej výsta-

vy: Erik Šille – Spiaca voda II. 

Schemnitz Gallery, 19:00

2.10. Jazz koncert: Barbora Co-

mendant & Especias. Archanjel 

Caff e Bar, 21:00

3.10. Otvorenie fl ow trailu Hel-

ligon. Prvá trať na Slovensku, 

vybudovaná podľa štandardu 

Flow Country Trail. Dĺžka trate 

2 km, prevýšenie 240 m, 30 klo-

pených zákrut a  množstvo ďal-

ších prvkov. Salamandra Resort, 

10:00-16:00

3.10. Koncert Ludvika Kašubu. 

Terasa u  Blaškov, Počúvadlian-

ske jazero, 18:00

3.10. Španielska noc: Mayro 

Tara Trio. Art Cafe, 21:00 

6.10. „Utorkové popoludnie“ ba-

níckeho spolku: Prednáška doc. 

RNDr. Romana Pašteku, PhD. 

Téma: Príspevok geofyziky pri 

lokalizovaní archeologických ob-

jektov. SBM, bývalá Kaplnka sv. 

Ignáca, 17:00

7.10. Kino Akademik: BE2CAN. 

Filmy zo špičkových medziná-

rodných fi lmových festivalov. V 

pivnici, 18:30

10.10. Koncert: Robo Opatov-

ský & Overtime Tour 2015. Tro-

tuár Cafe, 20:00

10.10. Koncert: Anc Trio. Ar-

chanjel Caff e Bar, 21:00

11.10. Svetoví maliari: Vin-

cent van Gogh. Kino Akademik, 

18:30

16.10. Koncert: Cool Band Trio 

& Mr. Cajon. Gypsy jazz koncert. 

Archanjel Caff e Bar, 21:00

17.10. Archanjel projekcia. Vi-

zual projekcia. Archanjel Caff e 

Bar, 21:00

Zmena programu vyhradená !

Región Banská Štiavnica
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V dňoch 24.-26.septembra sa 

na banskoštiavnickej Kalvárii 

opäť uskutočnila dobrovoľ-

nícka brigáda. O stretnutí , a 

tiež o samotnej revitalizácii 

kalvárie sme sa rozprávali 

s Martinom Macharíkom, 

vedúcim projektu obnovy 

kalvárie.

Čo bolo cieľom brigády a akú úlo-

hu zohráva VÚB banka pri obno-

ve kalvárie?

VÚB banka je hlavným partnerom 

od začiatku obnovy. Okrem fi nanč-

nej podpory sa zamestnanci banky 

dvakrát ročne zúčastňujú aj takej-

to brigády. Tentokrát bola brigáda 

výnimočná tým, že prišiel aj gene-

rálny riaditeľ VÚB banky, pán Ale-

xander Resch a čo nás veľmi poteši-

lo, osobne sa zúčastnil aj na brigáde. 

VÚB banka nám každoročne pri-

spieva sumou 66387 Eur na pláno-

vané práce, tento rok však poskyt-

la aj špeciálny príspevok vo výške 

51000 Eur určený na výrobu troch 

kópií basreliéfov do kaplniek. Do-

teraz existovala len jedna takáto kó-

pia; pred 10 rokmi ju vytvorili v SPŠ 

Samuela Mikovíniho a bola umiest-

nená do kaplnky číslo 7 – Ježiš na 

hore Olivovej. Svojim príspevkom 

VÚB banka podporila výrobu troch 

kópií reliéfov aj do ďalších kaplniek. 

Počas brigády sme dva reliéfy, kto-

ré boli vopred pripravené, osadili na 

ich miesta v kaplnkách.

Aký je osud pôvodných reliéfov?

Pôvodné drevené reliéfy sú uložené 

na Starom zámku na výstave "Kal-

vária v azyle" a neplánujeme ich vrá-

tiť späť. Majú už vyše 150 rokov, sú 

niekoľkokrát reštaurované a nie je 

vhodné, aby plnili pôvodnú funkciu 

na pôvodnom mieste. Bol teda zvo-

lený taký metodický postup, že na 

ich miesto pôjdu kópie. 

Koľko brigádnikov sa na brigáde 

zúčastnilo?

Do brigády sa zapojilo 25 ľudí. Špe-

ciálna bola tým, že okrem ľudí z 

VÚB banky sa jej zúčastnili aj novi-

nári z celoslovenských médií. Tí tak 

získali jedinečnú možnosť obozná-

miť sa s kalváriou a jej príbehom a 

na „vlastnej koži“ si vyskúšať práce 

priamo v teréne. Osobne som veľmi 

rád, pretože vlastný zážitok, skúse-

nosť, či vzájomné živé diskusie ako 

zdroj informácií nepochybne pred-

čia akékoľvek ofi ciálne tlačové sprá-

vy. 

Čo okrem reálne dosiahnutých 

výsledkov – osadených reliéfov v 

kaplnkách, ste od tohto stretnu-

tia očakávali?

Naše brigády vždy začíname úvo-

dom do témy, ktorý má jednak vý-

znam praktický, aby sme sa oboz-

námili s plánovanými prácami, ale 

predovšetkým to má význam pro-

pagačný, pretože investori sú ľudia 

zvyknutí na dlhodobé a strategické 

pohľady na vec. Je pre nich veľmi 

dôležité vedieť, kde sa projekt na-

chádza, čo sa už spravilo, čo sa plá-

nuje, aký to má význam a tiež dosah 

pre verejnosť a turizmus. Dôležité je 

investorom predstaviť celkový kon-

text a zdôvodniť, prečo je dôležité 

investovať práve do Banskej Štiav-

nice. Štvrtkové a piatkové stretnu-

tie bolo zaujímavé aj tým, že prišiel 

generálny riaditeľ poisťovne Gene-

rali, s ktorým sa snažíme komuni-

kovať vo veci možnej sponzorskej 

spolupráce.

V akom štádiu je príprava náv-

števníckeho centra pod kalvá-

riou?

Potreba vzniku návštevníckeho cen-

tra vznikla už dávnejšie. Rozmýšľali 

sme o tom už pred mnohými rokmi, 

aby sa v prípade zvyšovania náv-

števnosti vyriešili možné problémy 

s parkovaním, rozšírili možnosti tu-

ristických služieb a sprevádzania. 

Doteraz návštevnícke centrum fun-

guje v rámci dolného kostola, čo je li-

mitované veľkosťou daných priesto-

rov. Návštevnosť skutočne z roka na 

rok narastá, každoročne v priemere 

o 20%. Oproti minulému roku sme 

zaznamenali nárast návštevníkov 

o zhruba 10-tisíc, odhadovaný počet 

na rok 2015 je 50-tisíc. Museli sme 

sa tejto pozitívnej situácii prispôso-

biť a nájsť riešenie. To prišlo vo for-

me odkúpenia areálu bývalých mest-

ských lesov. V tomto roku sme už 

vybudovali 15 parkovacích miest, no 

súčasťou návštevníckeho centra sa 

má stať i obchodík, múzeum Kalvá-

rie, verejné toalety a bufet.

Čo sa vám  tento rok na kalvárii  

podarilo…

V roku 2015 sme sa venovali obno-

ve dvoch kaplniek, obnove veľkej 

kaplnky Ecce Homo a predovšetkým 

pracujeme na oprave horného kos-

tola. Bol staticky zabezpečený a bola 

do neho zavedená elektrina. Okrem 

toho tam už druhým rokom prebie-

ha reštaurovanie fresky, ktorý reali-

zuje tím reštaurátorov pod vedením 

pána Hromadu. Ide o dlhodobý pro-

jekt náročný časovo aj fi nančne. Sme 

asi v polovičke prác, freska je očiste-

ná, vyplombovaná. Tento rok sme 

na hornom kostole vymenili aj pro-

strednú strechu a tým sme freske za-

bezpečili potrebnú ochranu.

...a aké máte plány v ďalšom 

roku?

V r. 2016 plánujeme zrekonštruovať 

ďalšie dve kaplnky, tým pádom už 

budeme mať hotové všetky okrem 

dvoch. Takisto budeme pokračovať v 

reštaurovaní horného kostola. V sú-

vislosti s tým čakáme na väčší grant, 

pretože je to viditeľný a významný 

objekt a oprava fasády a ďalšie práce 

na ňom sú fi nančne veľmi náročné. 

Za rozhovor ďakuje 

Zuzana Paškayová

Opäť spolu na Kalvárii v Banskej Štiavnici 
– brigáda za krajšiu kalváriu

Reštaurátorské práce na Kalvárii v B.Štiavnici  foto VÚB 

Jeseň je naozaj krásna, 

pestré farby našich stromov 

a predsa je to mesiac, ktorý 

má význam. Nezabudnite, že 

tento mesiac je mesiacom úcty 

k starším.

Pestrá jeseň, ktorej obdobím mo-

mentálne prechádzame, je až po-

eticky krásna. Nádherný čas, kedy 

sú stromy odeté do pestrofareb-

ných šiat. Ostré slnečné lúče prerá-

žajú chladné závany vetra a hladia 

naše tváre. Jeseň je naozaj krásna. 

Je to mesiac, ktorý nám pripomína, 

aby sme nezabudli na sviatok na-

šich seniorov. Úcta k tým, ktorí poc-

tivo pracovali, aby sa nám žilo lep-

šie. Úcta k tým, ktorí sa každý deň 

vzdávali radostí, ktoré im život po-

núkal, aby urobili šťastnými nás. 

To sú naši starí rodiča, tety, ujovia, 

susedia a  všetci starší ľudia, ktorí 

nám pomohli. Preto si ich vážme. 

Poďakujme sa im aspoň krásnym 

kvietkom za to, čo pre nás spravili. 

Ceňme si ich nielen počas tohto me-

siaca, ale počas celého roku. Veľké 

"Ďakujeme" patrí mojim tetám Va-

like, Evke, starkej Anke a ujovi Ed-

kovi za všetko, čo som mohol v det-

stve prežiť po ich boku. Ďakujeme 

Vám za všetko. Prajem Vám všet-

kým, milí Štiavničania, ako aj mo-

jej rodine, k tomuto mesiacu len to 

najlepšie, veľa zdravia, šťastia, ro-

dinnej pohody a nech sa Vám darí. 

Filip Golian

Október – mesiac úcty k starším
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Talentovaný pedagóg SPŠ 

Samuela Mikovíniho Mgr.art. 

Marek Galbavý 23.9.2015 bol 

odmenený Cenou Martina 

Benku za rok 2014 za veľmi 

dobré dosiahnuté výsledky 

počas štúdia. Martin Benka si 

prial vo svojom testamente, 

aby každý rok ocenili výtvar-

níkov v 4 kategóriách. 

Tento rok bol jubilejný, už štyridsia-

tykrát putovala Cena Martina Ben-

ku do rúk slovenských výtvarníkov 

v  deň výročia narodenia maliara. 

Spomienková slávnosť sa konala 

v Martine v prítomnosti zástupcov 

Múzea M. Benku, Fondu výtvar-

ných umení v  Bratislave – Správy 

pozostalosti M. Benku, príbuzných, 

rodákov a  spolupracovníkov.  Náš 

mladý kolega Marek Galbavý vyuču-

je na našej škole intermediálnu tvor-

bu a  počítačovú grafi ku, vystavuje 

(samostatné i  kolektívne výstavy: 

v ČR, Grécku, Nemecku, Taliansku, 

Arménsku, USA atď.), zúčastňu-

je sa sympozií, pôsobí na Akadémii 

umení na Fakulte výtvarných ume-

ní –katedre sochárstva v B. Bystrici, 

a tak motivuje žiakov k samostatnej 

tvorbe. http://marekgalbavy.blog-

spot.sk/p/cvmarek-galbavy.html

Beata Chrienová

Cena Martina Benku
v rukách pedagóga SPŠ S. Mikovíniho, Mgr.art. M. Galbavého, ArtD

Marek Galbavý preberá ocenenie  foto Archív autora 

Banská Štiavnica hostila 

opäť svojou krásnou výni-

močnosťou neprofesionál-

nych maliarov z rôznych 

miest Slovenska, Česka 

i Poľska.

Stretávajú sa tu pravidelne už päť 

rokov vždy v  septembri, keď po-

maly utícha turistický ruch a  pod-

jesenné slnko láskyplne zostupuje 

z  okolitých kopcov, aby lúčmi po-

zlátilo veže, strechy, siluety domov 

i kamenné dlaždičky ciest a chodní-

kov. Blížiaca sa jeseň akosi nežnejšie 

pohládza mesto, tváre i srdcia ľudí. 

Maliari zvečňujú tieto okamihy naj-

skôr pre vlastné potešenie z tvorby 

a neskôr, keď je obraz hotový, aj pre 

okolitý svet a budúce generácie, aby 

sa všetci dozvedeli o  jedinečnom 

podmanivom pôvabe starobylej 

Banskej Štiavnice. Počas Maliarske-

ho sympózia 2015, ktoré prebiehalo 

v dňoch od 20.-26. septembra, na-

maľovalo 27 maliarov takmer 100 

obrazov inšpirovaných Banskou 

Štiavnicou a  okolitou prírodou. 

Známy detviansky maliar a organi-

zátor maliarskych sympózií Július 

Ciglan, Jozef Chrena, Anna Munia, 

Alžbieta Wesolkin, Vít John, Janka 

Johnová, Janka Slaná, Valéria Szé-

peová, Mária Klačanová, Milada 

Zibolenová, Irina Slaninková, Ive-

ta Jagerská, Iveta Drtilová, Vlasta 

Hubková, Sonja Bőhmerová, Janka 

Kubiňáková, Eva Srnková, Margita 

Janštová, Mariána Vaniaková, Soňa 

Milová, Darina Kolibárová, Jozef 

Švikruha, Rudolf Rypák, Štefan 

Pástor, Vojtech Nehrebecký, Mar-

tin Olejár a  v  neposlednom rade 

banskoštiavnická výtvarníčka, ale 

aj ochotná  sprievodkyňa krásami 

mesta a jeho okolia, Oľga Kuchtová. 

Býva pekným zvykom, že v záve-

re sympózia maliari vystavia svoje 

najkrajšie diela na Námestí sv. Tro-

jice. V tomto roku sa pre nepriazeň 

počasia uskutočnila vernisáž  v spo-

ločenských priestoroch Hostela sv. 

Juraj (skautský dom), ktorý bol zá-

roveň dočasným domovom malia-

rov. Tu sa upevňovali dávne a vzni-

kali nové priateľstvá, vymieňali sa 

skúsenosti,  všetko voňalo farba-

mi a  človečinou. K inšpiratívnym 

spomienkam na Maliarske sympó-

zium 2015  bude dozaista patriť aj 

jedinečná výstava obrazov Edmun-

da Gwerka v Galérii Jozefa Kollára, 

ktorú umelci spoločne navštívili.

Janka Bernáthová

Maliarske sympózium 2015

Dobrá nálada v ateliéri  foto Janka Bernáthová

Maliar 
(úryvok)

Ako len na svet maliar prichodí?

V panensky bielej krajine 

na biele plátno položené dieťa.

Rybka vpustená do vody

radosťou farieb rozihrá svoj príbeh.

Motýľ, čo k dúhe vzlieta…

A  spolu s  ním na bielych stenách 

sveta

rastú mozaiky nesmrteľných chvíľ.

Línie jeho srdca chrámu

zverené do objatia rámu,

aby obraz svoj vlastný život žil. 

A celý svet žasne tvárou v tvár ob-

razu,

aj keď sa ho zrakom dotkol mno-

hokrát.

Očami maliara smie ho vidieť zrazu

a v tom okamihu jeho srdce mať.

Janka Bernáthová

Poďakovanie
Vážení spoluobčania,

touto cestou by som sa chcela po-

ďakovať vedeniu Strednej prie-

myselnej školy Samuela Miko-

víniho a  Súkromnej hotelovej 

akadémii v  Banskej Štiavnici, že 

vyšli v  ústrety našej organizá-

cii ÚNSS č. 61 v Banskej Štiavni-

ci a uvoľnili svojich študentov dňa 

25.09.2015 na akciu predaja „Bie-

lych pasteliek“. Zároveň ďakujem 

majiteľke predajne Kvety pani 

Anete Rákayovej, že sme mohli 1 

pokladničku umiestniť v  jej pre-

dajni, tiež majiteľovi fi rmy Allcom 

a  majiteľovi predajne Farby-laky, 

ktorí nám pri tejto akcii pomohli. 

Zároveň vyslovujem Ďakujem 

všetkým Vám, ktorí Ste do tejto 

zbierky prispeli.

Helena Šušková

predsedníčka ÚNSS 

Spomienka

30. septem-

bra uplynu-

li 3 roky, keď 

nás navždy 

opustila naša 

drahá maminka, starinká 

a prastarká Mária Parillo-

vá. Stále na ňu s láskou spo-

míname. Venujte jej, prosím 

tichú spomienku. Tým, kto-

rí si na ňu spomenú s nami 

ďakujeme. 

Dcéry, zať, vnúčatá 

a pravnúčatá
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 25. sep-

tembra pre-

šiel už rok, čo 

nás navždy 

opustil 

Milan Celder, náš milo-

vaný manžel, otec, svokor, 

dedko a priateľ. Spomíname 

na neho s úctou a láskou. 

Navždy zostaneš v našich 

srdciach.

Smútiaca rodina 

Spomienka

Dňa 

3.10.2015 

uplynie rok 

od smutnej 

chvíle, keď 

nás navždy opustil náš milo-

vaný manžel, otec, a starký 

Jozef Valda. Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina 

Výstava
SZZ v Štefultove oznamuje, že 

dňa 16.- 18.10.2015 sa koná vý-

stava ovocia a zeleniny. Vzorky sa 

budú zbierať dňa 16.10. od 17:00 

hod. v Záhradkárskom dome na 

Štefultove. Viac info na tel.č. 0903 

250 921.  SZZ Štefultov

Spomienka

Dňa 16.sep-

tembra so 

smútkom v 

srdci sme si 

pripomenu-

li 30. výročie úmrtia nášho 

drahého manžela, otca i sta-

rého otca Ivana Zavadila, 

ktorý by sa 15. októbra do-

žil 70. rokov. Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu prosím 

spolu s nami tichú spomien-

ku. S láskou spomínajú 

manželka Alena, dcéra 

Zuzana s manželom Erikom, 

syn Peter s manželkou 

Hankou a vnúčatá Lívia a Erik

Mesto Banská Štiavnica ako hlavný 

organizátor podujatia a spolu s ním 

aj tí, bez ktorých pomoci by sa ten-

to zaujímavý pretek nedal uskutoč-

niť, a to sú sponzori podujatia: fi r-

ma Anext, a.s., Bratislava, Poštová 

banka, Tipos, národná lotériová 

spoločnosť, a. s., Bratislava, pán Ing. 

Branislav Kušík a  Vladimír Poprac 

mladší, zorganizovať 3. ročník toh-

to preteku, ktorý sa uskutočnil dňa 

25.7.2015. 

Tento pretek patrí do Slovenské-

ho pohára, ktorý sa uskutočnil opäť 

v  krásnej prírode Štiavnických vr-

chov v rekreačnej oblasti Kolpašské 

jazerá a v ich okolí. Po veľkom mi-

nuloročnom úspechu sa organizá-

tori a sponzori rozhodli usporiadať 

takýto pretek znova v tomto atrak-

tívnom mieste, a to pri Kolpašskom 

tajchu. Je to jasný krok samosprávy 

mesta k zviditeľneniu nášho mesta 

a  regiónu v okrese Banská Štiavni-

ca. Ktokoľvek, komu záleží na tom, 

aby do nášho regiónu prichádza-

lo čo najviac turistov, športovcov 

a  v  konečnom dôsledku aj ochot-

ných sponzorov, ocení snahu orga-

nizátorov usporiadať ďalší, neme-

nej úspešný ročník 2016. Aj tým 

preukážete, že vám záleží ako sa 

naše mesto a  región vie prezento-

vať a ako sme schopní zorganizovať 

aj takéto náročné, ale krásne športo-

vé podujatie s predpokladanou účas-

ťou až do 300 účastníkov. Veríme, 

že podujatie sa stretlo s  pochope-

ním rekreantov a domácich obyva-

teľov Banského Studenca a odchá-

dzali plní zážitkov. Jediná vec, ktorá 

sa nám nepodarila zabezpečiť za čo 

sa všetkým ospravedlňujeme je, že 

sme nedokázali udržať to krásne sl-

nečné počasie, ktoré nás ráno pri-

vítalo. O  to ťažšie to mali samot-

ní športovci na trati a organizátori 

pri zabezpečení všetkých stanovíšť 

a trate samotnej. Ale to patrí k živo-

tu a obzvlášť s tým treba počítať po-

čas priebehu podujatia. O to viac nás 

teší, že výťažok zo štartovného bol 

venovaný na dobročinné účely, pri-

čom Nadácia OZ Deťom pre život si 

odniesla príspevok vo výške 800.- 

euro a  zvyšok fi nančnej hotovos-

ti bude použitý na rozvoj cyklistiky 

v regióne Banská Štiavnica. Chceme 

preto ešte raz zagratulovať všetkým 

oceneným športovcom a  poďako-

vať sa organizátorom tohto poduja-

tia: primátorke mesta Mgr. Nadežde 

Babiakovej, zástupcovi primátor-

ky Ing. M. Zimmermannovi, kto-

rý odštartoval trochu netradičným 

spôsobom samotné preteky, a  to 

výstrelom z historického dela. Veľ-

ké poďakovanie patrí už tretíkrát 

pánu poslancovi MsZ JUDr. Duša-

novi Lukačkovi, ktorý zabezpečil 

už tradične tú najpotrebnejšiu ad-

ministratívnu činnosť a aj samotné 

organizačné veci pred a  počas pre-

tekov, poďakovanie ďalej patrí SVP 

š.p., Banská Štiavnica jej gen. riadi-

teľovi Ing. Mariánovi Supekovi, za-

mestnancom SVP š.p., obci Banský 

Studenec na čele so starostom obce 

Pavlom Santorisom a  jeho zamest-

nancami, dobrovoľnému HZ na čele 

s Alojzom Balážom a kol., Ing. Dal-

me Štepánekovej, pánu Pavlovi Hoc-

kovi zo štiavnických strojární, Tech-

nickým službám m.p., BŠ, MVDr. 

Pavlovi Hockovi a  jeho zamestnan-

com, policajtom z Obvodného odde-

lenia PZ v BŠ a Okresnému doprav-

nému inšpektorátu v  ZH, všetkým 

dotknutým vlastníkom pozemkov, 

na ktorých prebiehali preteky, vod-

nej záchrannej službe BA – Červe-

ný kríž, kolektívu SČK územnému 

spolku v  BŠ, záchrannej službe SR 

a  jej kolektívu na čele s p. T. Myd-

lom, pána MUDr. M. Saskovi so ses-

tričkou, fi rme Combin, spol s  r.o., 

TS Žiar nad Hronom a primátorovi 

mesta Žiar nad Hronom Mgr. Petro-

vi Antalovi, našim zvukárom Jáno-

vi Svitačovi a Pavlovi Melicherčíkovi 

a kol., časomeračom a moderátoro-

vi Vladovi Baronovi, ktorý profe-

sionálne zvládol odmoderovať celé 

preteky, celému kolektívu vrátane 

ich manželiek a  členov rodiny Ľu-

bomíra Povinského, najzamestna-

nejšieho organizátora, Ruda Mi-

halčíka, Milana Potančoka, Vlada 

Nemčoka, kolektívu z  donovalské-

ho pivovaru a  za ich dobroty, kto-

ré pre nás pripravili a všetkým tým, 

ktorí akýmkoľvek spôsobom po-

mohli organizačne pri 3. ročníku 

tohto skvelého podujatia. Veríme, 

že tradícia zostane tradíciou a stret-

neme sa takto isto a podľa možnos-

ti v takom dobrom zložení ako sme 

boli doteraz. Štiavnica a jej región je 

len jeden a práve ten, ktorý spozná-

vame každoročne spolu so športov-

cami v rôznych jeho podobách a za 

každého počasia sa nám organizáto-

rom a hlavne sponzorom veľmi páči. 

Preto môžeme smelo prisľúbiť, že aj 

v  roku 2016 sa uvidíme v „Regióne 

Banská Štiavnica“, ktorý sme si všetci 

obľúbili. Zároveň nech je toto poďa-

kovanie aj pozvánkou pre všetkých 

športovcov, ktorí chcú zažiť atmo-

sféru Štiavnického kros triatlonu. 

Dovidenia o rok, priatelia.

Vladimír Poprac ml.

Štiavnický kros triatlon 
opäť v regióne Banská Štiavnica

Deti a kolektív MŠ ďakujú 

hasičom za to, že im venovali 

svoj čas a ukázali im ako 

zachraňujú ľudské životy.

Navštívili hasičov uvedomujúc si 

aké dôležité je povolanie ľudí, kto-

rí v  ňom pracujú. A tak dňa 16. 

septembra na deti čakali npor. Jo-

zef Pauko, pprap. Branislav Koreň, 

nrotm. Martin Mesiarik a npor. Mi-

loš Lovas, ktorí sa im plne venova-

li. Deti videli a mohli si vyskúšať ha-

sičskú vyslobodzovaciu techniku, 

fi xačné pomôcky, 

ktoré používajú ha-

siči pri záchrane ľud-

ských životov, mohli 

sedieť za volantom 

veľkého auta, hasiť 

simulovaný požiar.

Uskutočnili výlet 

aj na kalváriu, kde 

sledovali časť živo-

ta Pána Ježiša a  boli poučení pá-

nom Mgr. Martinom Macharikom 

o správaní sa na cirkevnej pôde a o 

ochrane prírody. Jeho slová boli 

veľkým prínosom pri oboznamova-

ní sa Kalvárie, za čo mu srdečne ďa-

kujeme.

MŠ sv. Františka Assiského

Františkove slniečka ďakujú
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Koháryovci v uhorských 

dejinách.

Pod týmto názvom sa konal 23. 

a  24. septembra 2015 vo svätoan-

tonskom kaštieli odborný seminár, 

ktorý Múzeum vo Svätom Antone 

organizovalo spoločne s  Hradným 

múzeom vo Fiľakove. Ďalšími spo-

luorganizátormi boli Slovenské ban-

ské múzeum Banská Štiavnica, Štát-

ny archív Banská Bystrica, Zväz 

múzeí na Slovensku, Mesto Krupi-

na - Múzeum Andreja Sládkoviča 

v  Krupine, PEFC Slovensko a Ná-

rodné lesnícke centrum Zvolen. Na 

seminári sa zúčastnilo 42 odborní-

kov z Maďarska, Nemecka, Rakúska 

a  Slovenska. Odborným garantom 

seminára bol  PhDr. Pavol Maliniak, 

PhD. z Univerzity Matej Bela v Ban-

skej Bystrici. Súčasťou seminára bola 

výstava unikátnych listín zo Štátne-

ho archívu v  Banskej Bystrici pod 

názvom „Významné písomnosti z  his-

tórie rohu Koháry“, ktorá bola inštalo-

vaná priamo v priestoroch seminára 

– vo výstavnej sále svätoantonského 

kaštieľa. Odborný program bol roz-

delený do štyroch blokov a popolud-

ní 23. septembra bol doplnený o ex-

kurziu. Účastníci navštívili Vartovku 

v Krupine, Nový zámok a prehliad-

li si aj Trojičné námestie v Banskej 

Štiavnici. Večerný program 23. sep-

tembra v Starom hostinci vo Svätom 

Antone obohatili prednesom poézie 

Štefana II. Koháryho taktiež pani 

Magdaléna Liptáková zo Svätého 

Antona a  pán Andrej Ebert z  Ban-

skej Štiavnice. Ich prednes sa stre-

tol so značným ohlasom a  taktiež 

veľký úspech malo vystúpenie sku-

piny Sitňan. Okrem tradičných fol-

klórnych piesní predstavili aj staré 

banícke pesničky z  Banskej Štiav-

nice. Keďže účastníci boli z Maďar-

ska, Rakúska i Nemecka, zaspieva-

li „Sitňanci“ jednu štiavnickú pieseň 

po slovensky, maďarsky i  nemec-

ky. Na seminári odznelo celkom 16 

prednášok, ktoré budú zverejne-

né v  zborníku. Ten vydáme v  spo-

lupráci  a s podporou PEFC Sloven-

sko a Národného lesníckeho centra 

vo Zvolene. Po seminári si účastní-

ci prirodzene prehliadli aj expozície 

nášho múzea. Okrem spomínaných 

organizátorov z banskoštiavnického 

regiónu pomohli aj penzióny  Starý 

hostinec  a  Antolský mlyn vo Svä-

tom Antone a taktiež  fi rma Perla - 

Branislav Peták z Banskej Štiavnice. 

Všetkým patrí naše úprimné poďa-

kovanie. Prispeli k šíreniu dobrého 

mena Banskej Štiavnice i  Svätého 

Antona.

Marian Číž

Za Boha, kráľa a vlasť! 

Účastníci odborného seminára  foto archív MsA

Chatár Branislav Cengel 

v rozhovore o novootvorených 

priestoroch turistickej chaty A. 

Kmeťa na Sitne.

Ako vznikla myšlienka znovu-

otvorenia chaty, čo vás k  tomu 

viedlo?

Splniť si svoj životný sen. Nepatrím 

k ľuďom, čo sa celý život naháňajú za 

kariérou. Pre mňa je oveľa podstatnej-

šie ísť za svojím snom. A práca chatá-

ra je presne to čo ma napĺňa. Je to síce 

práca ťažká, ale mať (ako sa hovorí) 

čistú hlavu bez stresov a v prenádher-

nej prírode je to, po čom určite mnohí 

ľudia túžia... A ja som šťastný, že sa to 

podarilo práve mne.

Aké sú plány do budúcna?

Momentálne je v prevádzke časť cha-

ty, kde si môžete oddýchnuť. V bu-

dúcnosti  plánujeme postaviť letnú 

terasu a postupne chatu obiť zrubo-

vým obkladom. Taktiež chceme spre-

vádzkovať jednoduchú turistickú 

ubytovňu a  prevádzkovať ju netra-

dičným spôsobom. Poplatok za uby-

tovanie bude dobrovoľný, podľa fi -

nančných možností každého. Aby aj 

menej solventní turisti mohli využiť 

chatu na prenocovanie.

Aké podujatia nás čakajú?

Máme v pláne organizovať gitarové 

večery, na ktorých budú vystupovať 

rôzne amatérske kapely a  gitaristi. 

Najdôležitejšie je, že budú hrať  naži-

vo - bez počítačov a hlasnej aparatú-

ry. Pre milovníkov poézie by sme tiež 

radi pripravili literárne večery. A aby 

sa ľudia dozvedeli viac z histórie Sit-

na, pre nich budú určené rozhovo-

ry o Sitne. Rád by som ale dodal, že 

na všetky tieto akcie si musia ľudia 

na chatu poctivo vyšľapať. Informá-

cie o jednotlivých akciách budú uve-

rejňované na facebooku – Chata A. 

Kmeťa-Sitno.

A čo by ste chceli dodať na záver?

Rád by som poďakoval všetkým ka-

marátom, kamarátkam a  známym, 

ktorí mi pomohli pri budovaní cha-

ty. Bez nich by som to nikdy nezvlá-

dol. Je vás tak veľa, že vás tu nemô-

žem spomenúť všetkých menom. Ale 

som si istý, že každý vie, že moje po-

ďakovanie patrí aj jemu.

Ešte raz vám všetkým veľká vďaka.

Kosmeľová Ingrid

Chata A. Kmeťa na Sitne otvorená 
po 30-tich rokoch

26.september 
– Európsky deň jazykov

Význam a dôležitosť poznania jazy-

kov si pripomenuli žiaci 2. stupňa 

ZŠ s MŠ Maximilána Hella na Štiav-

nických Baniach, a to pri príležitosti 

Európskeho dňa jazykov, ktorým je 

už tradične 26. september. Je tomu 

tak od roku 2001. Európska komisia 

a Rada Európy vyhlásili rok 2001 za 

Európsky rok jazykov, a odvtedy si 

už tradične Európania pripomínajú 

Európsky deň jazykov (EDJ). Cie-

ľom sa stalo lepšie oceniť význam 

štúdia jazykov, oboznámiť ľudí s ja-

zykmi, ktorými sa v Európe hovorí 

a tiež podporiť celoživotné štúdium 

jazykov. Žiaci si tieto skutočnos-

ti ozrejmili spestrením hodiny an-

glického jazyka – prostredníctvom 

krátkej prezentácie poukazujúcej 

na rôznorodosť európskych jazykov, 

ale zároveň aj na ich podobné zna-

ky „spoločné korene“. Zároveň žiaci 

dotvorili poster venovaný EDJ, kde 

si mohli osvojiť a  upevniť poznat-

ky o  úradných jazykoch členských 

krajín EÚ - ich anglické znenie (po-

dobne ako aj anglické názvy štátov 

EÚ a ich hlavných miest). Vytvore-

ný poster tiež informuje aj o anglic-

ky hovoriacich krajinách sveta, ako 

aj o ďalších 9 najpoužívanejších ja-

zykoch sveta. Poster sa stane  po-

učným spestrením interiéru školy 

aj v nasledujúcich dňoch školského 

roka a  žiakom tak môže neustále 

pripomínať potrebu učenia sa jazy-

kov. Veď vraj: „Koľko rečí vieš, toľko-

krát si človekom.“

Petra Kyjovská

Učiteľka ZŠ s MŠ M. Hella

Memoriál 
Michala Buzalku

Srdečne Vás pozývame na Ranč 

Nádej v sobotu 3.10.2015 od 

13:00 hod. na podujatie „Huber-

tova jazda“ spojené s honom na líš-

ku. Večer od 19:00 hod. bude co-

untry zábava s tradičným súdom.

Nádejáci

Zmena
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30 - 15.00 hod.

Utorok: 8.30 - 17.00 hod.

Streda: 8.30 - 15.00 hod.

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 8.30- 16.30 hod.

Kontakt: 045/290 90 35, email: 

kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik
Piatok 2.10. o 18:30 hod.Piatok 2.10. o 18:30 hod.

MArťANMArťAN

Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný, USA, Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný, USA, 
2015, 134 min. Vstupné: 4 €. As-2015, 134 min. Vstupné: 4 €. As-
tronaut Mark Watney počas misie na tronaut Mark Watney počas misie na 
Mars skoro zahynul v prašnej búrke. Mars skoro zahynul v prašnej búrke. 
Zvyšok jeho posádky planétu opustil Zvyšok jeho posádky planétu opustil 
v domnienke, že je mŕtvy. Ale Wat-v domnienke, že je mŕtvy. Ale Wat-
ney prežil a ocitne sa tak omylom sám ney prežil a ocitne sa tak omylom sám 
na nepriateľskej planéte. Má k dispo-na nepriateľskej planéte. Má k dispo-
zícii len malo zásob, a tak musí vyu-zícii len malo zásob, a tak musí vyu-
žiť všetok dôvtip, invenciu a technické žiť všetok dôvtip, invenciu a technické 
znalosti, aby nielen prežil, ale tiež na-znalosti, aby nielen prežil, ale tiež na-
šiel spôsob, ako vyslať signál na Zem, šiel spôsob, ako vyslať signál na Zem, 
že je nažive. že je nažive. 

Sobota 3.10. o 18:30 hod.Sobota 3.10. o 18:30 hod.
Nedeľa 4.10. o 18:30 hod.Nedeľa 4.10. o 18:30 hod.

WilsoNovWilsoNov

Komédia/Krimi, Česko/Slovensko, Komédia/Krimi, Česko/Slovensko, 
2015, 115 min. Vstupné: 4 €. Píše 2015, 115 min. Vstupné: 4 €. Píše 
sa rok 1919 a v jednom zapadnutom sa rok 1919 a v jednom zapadnutom 
meste kdesi v strednej Európe, ktoré meste kdesi v strednej Európe, ktoré 
sa až príliš podobá na starú Bratisla-sa až príliš podobá na starú Bratisla-
vu, začína primátor Dangl snívať svoj vu, začína primátor Dangl snívať svoj 
veľký sen. Plánuje pripojiť svoje mesto veľký sen. Plánuje pripojiť svoje mesto 
k USA a premenovať ho na Wilsonov. k USA a premenovať ho na Wilsonov. 
Všetko klape, až na jeden nepríjem-Všetko klape, až na jeden nepríjem-

ný problém! V starej židovskej štvr-ný problém! V starej židovskej štvr-
ti mesta vyčíňa tajomný vrah. Miest-ti mesta vyčíňa tajomný vrah. Miest-
ny policajný zbor je v koncoch, a preto ny policajný zbor je v koncoch, a preto 
prichádza špeciálna posila spoza oce-prichádza špeciálna posila spoza oce-
ánu. ánu. 

Nedeľa 4.10. o 16:00 hod.Nedeľa 4.10. o 16:00 hod.

HoTel TrANsilvANiA 2HoTel TrANsilvANiA 2

Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, 
2015, 90 min. Vstupné: 4 €. Zdá sa, 2015, 90 min. Vstupné: 4 €. Zdá sa, 
že hotelu Transylvánia sa začína da-že hotelu Transylvánia sa začína da-
riť... Dracula konečne ustúpil zo svo-riť... Dracula konečne ustúpil zo svo-
jich striktných zásad ubytovať v hote-jich striktných zásad ubytovať v hote-
li len príšery a ten sa preto otvára aj li len príšery a ten sa preto otvára aj 
ľudským návštevníkom. Za zatvore-ľudským návštevníkom. Za zatvore-
nými dverami krypty ale Draculu zo-nými dverami krypty ale Draculu zo-
žierajú pochybnosti o tom, či sa jeho žierajú pochybnosti o tom, či sa jeho 
napolo ľudský a napolo upíry vnuk napolo ľudský a napolo upíry vnuk 
Dennis vôbec niekedy stane upírom.Dennis vôbec niekedy stane upírom.

Utorok 6.10. o 18:30 hod.Utorok 6.10. o 18:30 hod.

FeNixFeNix

Dráma, Nemecko/Poľsko, 2014, 98 Dráma, Nemecko/Poľsko, 2014, 98 
min. Vstupné: 3 €. Bývalá úspěšná min. Vstupné: 3 €. Bývalá úspěšná 
zpěvačka Nelly se vrací z koncentrač-zpěvačka Nelly se vrací z koncentrač-
ního tábora se znetvořeným obliče-ního tábora se znetvořeným obliče-
jem a po plastické operaci se tato fem-jem a po plastické operaci se tato fem-
me fatale postupně stává svojí vlastní me fatale postupně stává svojí vlastní 
dvojnicí. Sugestivní snímek německé-dvojnicí. Sugestivní snímek německé-

ho režiséra Christiana Petzolda odka-ho režiséra Christiana Petzolda odka-
zuje ke klasickým fi lmům noir a jeho zuje ke klasickým fi lmům noir a jeho 
napětí postupně graduje prostřednic-napětí postupně graduje prostřednic-
tvím strhujícího výkonu Niny Hosso-tvím strhujícího výkonu Niny Hosso-
vé.vé.

Streda 7.10. o 18:30 hod. Streda 7.10. o 18:30 hod. 

Be2CAN - V pivNiciBe2CAN - V pivNici

Dokumentárny, Rakúsko, 2014, 81 Dokumentárny, Rakúsko, 2014, 81 
min. Vstupné: 4 €. min. Vstupné: 4 €. 

Štvrtok 8.10. o 18:30 hod.Štvrtok 8.10. o 18:30 hod.

NA lANeNA lANe

Dráma, USA, 2015, 123 min. Vstup-Dráma, USA, 2015, 123 min. Vstup-
né: 4 €. Dvanásť ľudí sa prešlo po po-né: 4 €. Dvanásť ľudí sa prešlo po po-
vrchu Mesiaca, ale len jediný človek vrchu Mesiaca, ale len jediný človek 
prešiel nesmiernou prázdnotou medzi prešiel nesmiernou prázdnotou medzi 
vežami Svetového obchodného centra. vežami Svetového obchodného centra. 
Po jeho stopách sa už nikdy nikto ne-Po jeho stopách sa už nikdy nikto ne-
bude mať možnosť vydať. Petit pod ve-bude mať možnosť vydať. Petit pod ve-
dením svojho mentora Papa Rudyho dením svojho mentora Papa Rudyho 
je so svojimi spoločníkmi a za asisten-je so svojimi spoločníkmi a za asisten-
cie netradičnej skupiny dobrovoľníkov cie netradičnej skupiny dobrovoľníkov 
z celého sveta, nútený prekonávať ne-z celého sveta, nútený prekonávať ne-
opísateľné problémy a vysporiadať sa opísateľné problémy a vysporiadať sa 
so zradou, nezhodami aj nespočetným so zradou, nezhodami aj nespočetným 
množstvom rizík, ktoré uskutočnenie množstvom rizík, ktoré uskutočnenie 
celej akcie ohrozujú. celej akcie ohrozujú. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.32/2015: „V 

láske, ktorá má byť trvalá je najhor-

ší prechod od lží k pravde.“ Výhercom 

sa stáva Anna Psotná, Baďan 87, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 12.10.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Klemen-

sa Alexandrijského: 

A., Popoludňajšie jedlo, šašo, tulák 

bez prízvuku,

B., 2.časť tajničky, úder v boxe,

C., Bývanie v podnájme, zn. hodi-

niek, oblasť na Slovensku,

D., Bývalý prezident USA, román 

Zolu, kotol česky,

E., Edo v USA, mililiter, lesné zvie-

ra, trepe, dioptria a eman,

F., Maďarský pozdrav, existovali, 

čierne zlato, lúhovina,

G., Textová skratka, manželka 

Chaplina, dar nevesty, nástroj na 

čistenie,

H., Sláčikový hudobný nástroj, loté-

riová hra, priprav tavením, 

I., Zahas, pyšne, kamaráti,

J., Naša TV, rod, omíňa ma,

K., Elektrický skr., koniec tajnič-

ky, polomer,

1., Osobné zámeno, 3.časť tajnič-

ky,

2., Berie nárečovo, ozn. výrobkov 

pre diabetikov, odstúpil sa,

3., Zn. voňavky, hmyz podobný vče-

le, ozn. vozidiel Japonska a Th ajska,

4., Podával, miešaný alkoholický 

nápoj, zn. draslíka a vanádu, 

5., Pond, má meniny 24.6., koníky, 

pohlo,

6., Stred slova sadte, nič, územná 

správna jednotka,

7., Existuje, žena, vädne česky,

8., České mesto, ozn. áut Rumun-

ska a Holandských Antíl, francúz-

sky herec, Snemovňa národov,

9., Majú v úcte, Anton, hlas žaby,

10., Priateľ Jeryho, dozorca pri väz-

ňoch, obzor,

11., Vyučuj, les, kambera bez po-

slednej slabiky,

12., Čínske meno, Otília, ročné ob-

dobie, stred slova píja,

13., Začiatok tajničky, Majstrov-

stvá Európy,

14., Kotlíky, baník zastaralo.

Pomôcky: Enigma, lúh, Hont, 

Prim, Regan.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 34
Krížovka
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Krásnu slnečnú nedeľu 13. 9. 

2015 si obyvatelia a rodáci 

obce Baďan pripomenuli 

770. výročie prvej písomnej 

zmienky o obci a 330. výročie 

pristavenia lode kostola 

k románskej rotunde. 

Program tohto slávnostného dňa 

otvorili o  10.00 hod. služby Božie. 

Prítomných hostí v mene cirkevné-

ho zboru  privítala dozorkyňa Lýdia 

Kollárová a následne sa slova ujala 

starostka obce RNDr. Ľubica Kuko-

vá, ktorá ich tiež privítala a popria-

la im príjemne strávený deň v našej 

obci. Služby Božie ďalej viedol pán 

farár Mgr. Peter Ján Soták v spolu-

práci s konseniorom Mgr. Mirosla-

vom Dubekom a generálnym bisku-

pom ECAV na Slovensku doc. PhDr. 

Milošom Klátikom, PhD. Po ich 

ukončení sa zasadil strom reformá-

cie a hostia sa presunuli do sály kul-

túrneho domu. Mgr. Mária Petrová 

básňou otvorila ďalšiu časť progra-

mu s  ktorým prítomných aj oboz-

námila. Potom požiadala starostku 

obce RNDr. Ľubicu Kukovú o  sláv-

nostný príhovor. Tá v  ňom okrem 

iného spomenula kúsok histórie, 

ktorú obohatila o spomienky rodá-

kov. Opísala i vznik a priebeh tvore-

nia novej knihy o  obci. Nasledoval 

slávnostný obrad uvedenia do živo-

ta monografi e obce Baďan, ku kto-

rému pristúpili pani Ľudmila Blaš-

ková a generálny biskup ECAV na 

Slovensku doc. PhDr. Miloš Klátik, 

PhD. Knihu posypali zrnom, ktoré-

ho farba pripomína slnko - to dáva 

život, plný klas je symbolom hoj-

nosti a  múka z  neho je potrebná 

na chlebík náš každodenný... O pár 

slov k obsahu knihy poprosila sta-

rostka obce aj spoluautorov pána 

PhDr. Mikuláša Čelku, ktorý spra-

coval históriou obce, Prof. RNDr. 

Huberta Hilberta PhD., ktorý zo-

stavil časť o  prírodných pomeroch 

a Ing. Arch. Zuzanu Klasovú, riadi-

teľku KPÚ Banská Bystrica. Nasle-

doval slávnostný obed s kultúrnym 

programom, v  ktorom sa predsta-

vila FS Baďančianka. O dobrú zába-

vu sa starala cimbalová hudba Zvo-

lenskí vrchári. Hostia si pri tónoch 

známych piesní nielen zaspomínali 

na prežité roky, ale i zaspievali obľú-

bené piesne. Domov sa odchádzalo 

až za tmy, čo svedčí o tom, že sa tu 

hostia cítili naozaj príjemne. V záve-

re patrí veľké poďakovanie Mgr. Má-

rii Petrovej, ktorá prítomných spre-

vádzala celým programom a starala 

sa o hovorené slovo, Pohronskému 

osvetovému stredisku, ktoré zabez-

pečilo ozvučenie a  Lubomírovi Lu-

žinovi, ktorý sa postaral o fotogra-

fi ckú dokumentáciu. Za fi nančnú 

podporu ďakujeme p. Ľudmile Blaš-

kovej, Ing. Miroslave Blažkovej, Ing. 

Dobrovodskej CSc., r. Čačovej, Ing. 

Zimmermannovi, Mgr. Petrovi Er-

nekovi, p. Martinovi Adamovicovi, 

p. Barákovi, p. Kollárovi, p. Beate 

Ivaničovej, p. Luspajovi a spoločnos-

ti Combin, s. r. o., Banská Štiavnica. 

Za materiálnu podporu ďakujeme 

Hotelu Topky, JUDr. Dušanovi Lu-

kačkovi a v neposlednom rade všet-

kým obyvateľom obce, ktorí pri-

niesli koláčik, alebo pálenôčku.

Miroslava Líšková

770. výročie a nová monografi a 
obce Baďan

Uvádzanie monografi e do života  foto Lubo Lužina

Vyrástlo priamo za Rančom Nádej 

vo Sv. Antone. Jeho zakladateľ p. 

Ondrej Binder ml., skromný to člo-

vek, prejavil veľké srdce, keď inicio-

val výstavbu kaplnky Sedembolest-

nej Panny Márie, ktorej posvätenie 

sa uskutočnilo 18. 9. 2015 a to rov-

no pri príležitosti 130. výročia na-

rodenia rodáka, otca biskupa Mi-

chala Buzalku. 

Všetko v spolupráci s tamojšou far-

nosťou a  Obecným úradom vo Sv. 

Antone. Slávnostný ceremoniál za-

čal svätou omšou, ktorú celebro-

val pán dekan Gašpar Hegedüs. So 

svojím spolubratom sa zúčastnil  

aj samotného aktu posvätenia, na 

ktorom boli prítomní viacerí veria-

ci a mariánski ctitelia. Medzi nimi 

nechýbali ani vzácni hostia, kto-

rí prispeli príhovormi. Najmä pod-

predsedníčka KDH p. Miroslava 

Szitová, či zástupca riaditeľa Úra-

du BBSK a  zároveň spisovateľ To-

ronto Nara. Práve on pôsobí ako 

silný podporovateľ výstavby a  za-

chovania sakrálnych a  kultúrnych 

pamiatok, o čom píše aj vo svojich 

knihách. Osobne priniesol kameň 

v  tvare srdca z  pútnického miesta 

Kielce v Poľsku, kde sa vraj v časti 

Svätý Kríž nachádzajú pozostatky 

z originálu kríža, na ktorom bol pri-

bitý Ježiš. Podobné kamene môžu 

návštevníci nosiť z rôznych oblastí 

a  položiť ich na určený podstavec. 

Bude to symbolom prepojenia rôz-

nych pútnických miest. O  kultúr-

ne vsuvky sa dôstojným spôsobom 

postaral Chrámový spevokol po ve-

dením p. Legényho a svieži Aka-

demický spevácky zbor Univerzity 

Konštantína Filozofa v  Nitre pod 

vedením zbormajstra p. Štrbáka. 

Pán Klabník z Hriňovej zas prispel 

mariánskymi piesňami a p. Husár z 

Bratislavy krásne prednesenou poé-

ziou od M. Rúfusa. Nádherné poča-

sie a slávnostné agapé pre  zúčast-

nených na záver nás len utvrdili 

v tom, že všetko bolo správne nača-

sované. Keď som večer odchádzala, 

kaplnka v tvare osemuholníka, ako 

svetluška svietila do diaľky. Akoby 

dávala znamenie tým, ktorí si do 

nej môžu odložiť svoje žiale, bolesti 

a vyprosiť dary milosti, tak potreb-

né pre nás všetkých.

Daniela Sokolovičová

Máme nové pútnické miesto

Knižnica seniorom
Mestská knižnica v  Banskej Štiav-

nici oznamuje všetkým skôr naro-

deným, že počas mesiaca október 

pripravila pre všetkých starobných 

dôchodcov nášho okresu malý dar-

ček- bezplatný zápis a  získanie či-

tateľského preukazu do mestskej 

knižnice, ako aj odpustenie sank-

cií tým čitateľom z  radov starších, 

ktorí už mali požičané knihy a  za-

budli ich v riadnom termíne vrátiť. 

Nech sa páči, drahí seniori, využi-

te ponuku mestskej knižnice, kto-

rá sídli toho času v budove Základ-

nej školy Jozefa Kollára na sídlisku 

Drieňová a nazrite do knižničného 

fondu mestskej knižnice, v ktorom 

nájdete okrem noviniek aj klasické 

diela slovenskej a svetovej literatú-

ry, alebo niektoré tituly periodickej 

tlače (denníky, týždenníky, mesač-

níky). Prajeme vám príjemné jesen-

né chvíle strávené napr. aj s dobrou 

knihou.                                           MsK

Pozvánka
Živena – spolok slovenských žien 

v Banskej Štiavnici, Mesto Banská 

Štiavnica a SMER – SD Vás srdeč-

ne pozývajú pri príležitosti „Mesia-

ca úcty k starším“ na milé posede-

nie s pohostením a programom, 

ktoré sa uskutoční vo štvrtok 

8.10.2015 o 16:00 hod. v Kul-

túrnom centre (pri hoteli Grand) 

v Banskej Štiavnici. Prosíme člen-

ky aby priniesli koláčiky, príp. iné 

dobroty z domácej kuchyne! Na 

príjemné posedenie s Vami sa te-

šia organizátori.

Výbor Živeny
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Dňa 12.9.2015 sa rozhodol 

ženský volejbalový tím Nitra 

zorganizovať svoj 1.volejba-

lový turnaj s názvom UNIVERS 

CUP Nitra. 

Chcel sa tak poďakovať za pozvania 

na turnaje z iných miest Slovenska. 

Pozvanie „obdržal“ aj tím z  Banskej 

Štiavnice. Tak sme sa teda po vzájom-

nej dohode vybrali získať opäť nové 

skúsenosti - tentokrát do Nitry. Náš 

tím pozostával z  hráčok: zhora zľa-

va Katarína Debnárová, Patrícia Ko-

ledová, Miroslava Malatincová, Maja 

Zajacová, Andrea Didiová, Zuzana 

Buštorová. Turnaj sa uskutočnil v te-

locvični jednej zo základných škôl. 

Otvorenie turnaju bolo o 8:30 hod.  

Zúčastnilo sa 6 tímov, ktoré zviedli 

medzi sebou boj. Nakoľko bol men-

ší počet tímov, tak sa hralo systé-

mom „každý s každým“. Každý tím si 

zmeral sily s ďalšími 5 tímami. Zápas 

pozostával z 2 hraných setov do 20 

bodov. Set mohol skončiť aj jednobo-

dovým rozdielom, aby sa nepredlžo-

vali zápasy. Konečné poradie tímov 

turnaja bolo: 1. miesto - Zlaté Morav-

ce, 2. miesto – Levice, 3. miesto – do-

máci tím Nitra, 4. miesto – Bratisla-

va, 5. miesto – Banská Štiavnica a 6. 

miesto - Bernolákovo. Atmosféra na 

turnaji bola vynikajúca... Naše druž-

stvo sa síce neumiestnilo na popred-

ných miestach, ale hráčky nazbiera-

li nové skúsenosti a vedomostí. Tie 

sa budú snažiť zužitkovať na ďalších 

turnajoch. Koledová Patrícia

Volejbalová Nitra

Ženský volejbalový tím  foto Archív autora 

Žiak ZŠ J. Horáka, člen ŠK 

Atleti BS a Banskoštiavničan 

v jednej osobe, Ján Marko ml. 

reprezentoval Slovensko na 

medzištátnom atletickom päť 

stretnutí v Českom Břeclave. 

Po majstrovskom titule Slovenské-

ho šampióna na 1500m, si vybojo-

val nomináciu a  reprezentoval nás 

v behu na 3000m. Tréner Petro: Jan-

ko sa veľmi tešil a zároveň si uvedo-

moval zodpovednosť  z tohto štartu. 

Túto vzdialenosť na dráhe ešte nik-

dy nebežal, nakoľko SAZ v kategórii 

starších žiakom dovoľuje maximálnu 

vzdialenosť behať len 1500m, takže 

nemali sme ani možnosť prispôso-

biť sa podmienkam a vnemom, ktoré 

v takejto dištancii nastávajú. Sobotu 

ráno sme vycestovali do Břeclavy  za 

Jankom povzbudiť ho a samozrejme 

dať inštrukcie, pomôcť pri strečingu 

pred rozklusom, namazať hrejivkou 

a hlavne vytvoriť domáce prostredie. 

Všetko bolo TOP, 10 pretekárov na 

štarte 3000m zo Slovinska, Maďar-

ska, Chorvátska, Česka a Slovenska 

po dvaja z  každého štátu. Beh pre-

biehal podľa predstáv, Janko sa dr-

žal v klbku bežcov a  dodržiaval po-

kyny. Videl som že je to pomalší beh, 

čo nám vyhovovalo, lebo Janko sa 

v poslednom čase neskutočne zrých-

lil a verili sme si vo fi niši v super vý-

sledok. Žiaľ, človek mieni, Pán Boh 

mení. 3 kolá do cieľa sa v tlačenici do-

stal a  stupil na vnútorný obrubník 

deliaci dráhu od ihriska a pošmyknu-

tie s následným pádom zmarili všet-

ky nádeje. Janko s boľavým členkom 

ešte dotiahol skupinku bežcov, ale 

otrasený, poudieraný, už nezareago-

val na záverečný fi niš. Dobehol na-

koniec na 8. mieste a napriek tomu 

ešte porazil ďalšieho Slováka Paulíni-

ho a Slovinca. Výkon 9:32,50 min, je 

začínajúci osobný rekord, veril som, 

že začne na úrovni 9:15, 9:10. Neva-

dí, ideme ďalej. Opuchnutý členok sa 

rýchlo zregeneruje a dovolí pokračo-

vať v tréningoch. Pondelok sa na zra-

nenie pozrel MUDr. Sasko, za čo mu 

ďakujem a verím, že Janko si nespl-

nený sen z  pódiového umiestnenia 

z medzištátneho vynahradí z blížia-

cej sa krosovej sezóny. 

Výsledky si pozrite na: http://www.

atletikasvk.sk/Results Čo dodať na 

záver? Aj vďaka Jankovým bodom 

si chlapci st. žiaci vybojovali v druž-

stvách 3 miesto. Janko, ďakujeme 

za to, že si vybojoval reprezentačný 

dres pre nás a že si bojovník, ako kaž-

dý Atlét BS.

Róbert Petro

Ján Marko reprezentoval Slovensko!

Futbal SaMŽ
Starší žiaci:

MFK Revúca - Sitno Banská Štiav-

nica 7:1, gól: Javorský. V uprša-

nom počasí sme sa zľakli súpera a 

do polčasu prehrávali o dva góly. V 

2.polčase sme sa dostavali do šan-

cí, ktoré sme však opäť nepreme-

nili.

Mladší žiaci:

MFK Revúca - Sitno Banská Štiav-

nica 1:3, góly: Jurica 2x, Glézl. 

Súper doplnený aj hráčmi star-

ších ročníkov vybehol sebavedo-

mo na našu osmičku, ale chlapci 

umnou kombinačnou hrou a dob-

rým výkonom brankára potvrdili 

2.miesto v priebežnej tabuľke.

Richard Neubauer

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská 

Štiavnica, prevádzka Mestské kú-

pele – plaváreň, oznamuje obyva-

teľom a návštevníkom mesta Ban-

ská Štiavnica, že dňa 10.10.2015 

(sobota) a 11.10.2015 (nedeľa) 

bude prevádzka Mestské kúpe-

le – plaváreň pre verejnosť zatvo-

rená, z dôvodu konania sa plavec-

kých pretekov Štiavnický kahanec 

2015. Zatvorená bude aj prevádz-

ka sauny. Za pochopenie ďakuje-

me.

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Ján Marko prvý sprava  foto Archív autora

Súťaž spevákov
Rád/rada spievaš? Ukáž, čo vieš!

Prihlás sa na konkurz súťaže spe-

vákov populárnej piesne Po(p)hro-

nie, ktoré sa uskutoční 5.10.2015 

o 15:00 v Pohronskom osveto-

vom stredisku v Žiari nad Hro-

nom. Informácie, prihlášky, pod-

mienky účasti na www.osvetaziar.

sk, e-mail: osveta@osvetaziar.sk, 

tel.č.: 045/6781301.  POS ZH

Mestské kúpele 
– plaváreň 

Otváracie hodiny: Plavecký bazén

Pondelok: Zatvorené

Utorok: 11:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Streda – piatok: 13:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:00 

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Mgr. Zuzana Paškayovájazyková úprava: Mgr. 

Tatiana Protopopovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. 

zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, 

IČO 00 320 501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy 

rukopisov! Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných 

riešení a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s 

názorom redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 34 • 1. október 2015

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

  Prenajmem garáž, v blízkosti ul. 

Križovatka. Tel.č. 0910 949 501

 Na prenájom 2-izbový byt v ab-

solútnom centre Banskej Štiavnice. 

Chladnička, práčka, TV+  káblovka 

+ iné drobné vybavenie. Komplet-

ne zariadené nábytkom. Historic-

ké klenby v izbách. Byt pripravený 

k okamžitému bývaniu bez potre-

by ďalšieho zariaďovania a vyba-

vovania. 400€ mesačne vrátane 

energií (elektrina-voda-kúrenie). 

Tel.č. 0903 255 677, volať prosím 

po 19.00 hod.

  Predám RD na Ul. Dobšinského 

4, hneď obývateľný – cena 95 000,-

€ a garáž v radovej zástavbe na síd-

lisku Drieňová – cena 5 000,-€ , te-

l.č.: 0907 606 453

 Dám do prenájmu obchodné a 

kancelárske priestory na Križovat-

ke s možnosťou parkovania o roz-

lohe 40, 110 (dostupné ihneď) a 

180m² (od 1.12.2015), kontakt: 

0918 678 808

  Predám RD v Podhorí (RD je 

vhodný aj na podnikanie), tel.č.: 

0904 884 117

 Dám do prenájmu 4-izbový byt 

na Drieňovej, čiastočne zariadený, 

tel.č.: 0911 828 427

  Predám stavebný pozemok na 

výstavbu RD a chaty, 5200m², časť 

Štefultov, tel.č.: 0940 870 762

  Prenajmem 4-izbový byt, cen-

trum mesta v rodinnom dome, čias-

točne zariadený. Tel.č.: 0903 913 

234 

  Pílenie dreva cirkulárkou aj mo-

torovou pílou, tel.č.: 0908 655 270

  Ponúkam pôžičky Provident, te-

l.č.: 0908 570 157

  Poupratujem, nakúpim, pomô-

žem, tel.č.: 0904 764 394

  Vykonávam individuálny výcvik 

psov za prítomnosti majiteľa, e-ma-

il: koren.ivan@post.sk, tel.č.: 0917 

994 380

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Práca 
na stavbách

Na živnosť, dohodu,
prípadne zamestnám

Tel.č.: 0915 18 14 10

Príjmeme Príjmeme 
čašníka/čku čašníka/čku 

do reštaurácie. do reštaurácie. 

Bližšie informácie: Bližšie informácie: 

0915 311 1900915 311 190

Oblastné majstrovstvá 

OBFZ-ZH

9. kolo hralo sa 27.9.2015

Sitno Banská Štiavnica - FK Te-

kovská Breznica 0:0

Zostava: Sekula – Ladický 

(31.Číž), Hanzlik(75.Binder), 

Roško, Kušión, Pastier, Barák 

N., Kmeť, Chmelina, Šima, Ne-

uschl (46.Beňadik)

V zápase s druhým mužstvom 

tabuľky sa mužstvá rozišli spra-

vodlivou deľbou bodov. Prvý 

polčas patril nášmu mužstvu, v 

ktorom sme si vypracovali nie-

koľko šanci a po góle volala 

hlavne šanca pri peknej akcii z 

8. min., ktorú vypracoval Barák 

s Pastierom. Posledne menova-

ný z vnútra pokutového územia 

netrafil bránu. Hostia v prvom 

polčase našu bránu praktický 

ani neohrozili.

Druhý polčas patril hosťom, 

ktorí sa dostali i do gólových 

šancí. V 55. min útočník hosti 

minul našu bránu vo vyloženej 

šanci. Naše mužstvo ohrozili v 

64. min., keď center Chmelinu 

hlavičkoval Kmeť ponad bránu. 

Do nášho vedenia sa mohol opäť 

dostať   Pastier v 68. min., ale 

vo vyloženej šanci mieril mimo 

bránu. Dobrú šancu hostí vychy-

tal v 72. min. Sekula, i keď sa 

naši hráči snažili dať gól - to im 

súdené nebolo. Preto sme sa ví-

ťazstvu doma netešili i v ďalšom 

zápase na domácom ihrisku.

Dorast - IV liga

9. kolo halo sa 26.9.2015

FK Medzibrod - Sitno Banská 

Štiavnica 3:0

Zostava: Machanský-Nedoroš-

čík, Binder Š., Kuma, Vilmon, 

Šuhajda, Neuschl, Chmelina, Ja-

vorský, Greguš, Mudrák

Našim chlapcom sa znovu neda-

rilo a po domácej prehre v minu-

lom kole prehrali i v zápase na 

súperovom ihrisku.

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvá OBFZ - 

ZH

10. kolo hrá sa 3.10.2015 o 

14.30 hod

FK FILJO Ladomerská Vieska - 

Sitno Banská Štiavnica

Dorast - IV.liga

10. kolo hrá sa 3.10.2015 o 

14.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - TJ ŠK 

Kremnička

II. liga starších a mladšich žia-

kov

10. kolo hrása 3.10.2015 o 

10.00 hod. a 12.00 hod.

FK Banik Veľký Krtíš - Sitno 

Banská Štiavnica

Tabuľky: www.ssfz.sk.

Ivan Javorský

Spravodlivá deľba bodov


